
 
 

 
 

 

 

 

                         Ministero dell’Istruzione  
              Istituto Comprensivo di Casteggio 
   Via Giovanni Dabusti, 24 - 27045 CASTEGGIO  

   C.M. PVIC82400N - C.F. 95031850183 – Cod.un. UFNER1 

                Tel: 0383 82327 - 0383 809262 

Email: pvic82400n@istruzione.it  pvic82400n@pec.istruzione.it  

               Sito: www.iccasteggio.edu.it  

                                                                                                                               

      Agli Atti 

         Alla Corte dei Conti 

   Determina n. 12 del 02/02/2022  

CUP: H99J21005550006  

CIG: 908691684C 

CIP: 3.1.1A-FESRPON-LO-2021-217 

 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

Affidamento diretto su MEPA (Trattativa diretta con un unico Operatore Economico) entro i 

139.000 Euro ai sensi dell’art. 1, c.2, lettera a), della Legge n. 120/2020, conversione in Legge, con 

modificazione, del D.L. n. 76 del 16/07/20, recante “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitali” (cosiddetto “Decreto semplificazioni”) 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO la determina n. 1069 Prot. del 01/02/2022 che è parte integrante della presente; 

VISTO l’esito della trattativa diretta indetta con la Ditta Suardi su MEPA in data 

01/02/2022 (n° 2008112), finalizzata a una rideterminazione della proposta 

commerciale in relazione al finanziamento autorizzato per l’acquisto di servizi e 

forniture; 

VISTA la Legge n. 120/2020, conversione in Legge, con modificazioni, del D.L. n. 76 del 

16/07/2020, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitali” (“Decreto semplificazioni”); 

mailto:pvic82400n@istruzione.it
mailto:pvic82400n@pec.istruzione.it
http://www.iccasteggio.edu.it/




CONSIDERATO che l'affidamento diretto, previsto dall'art. 1, comma 2 della Legge n. 

120/2020 in deroga all'art. 36, comma 2, del Codice non presuppone una 

particolare motivazione né lo svolgimento di indagini di mercato; 

RITENUTA adeguata l’offerta della Ditta Suardi srl pervenuta alla SA in data 02/02/2022 

in risposta alla trattativa diretta 2008112; 

ACCERTATO  che la spesa per la fornitura in oggetto sarà imputata, nel Programma 

Annuale e.f. 2022, all’Attività A03/07 (Realizzazione di reti locali cablate e 

wireless – Avviso 20480/2021 Cod.13.1.1A-FESRPON-LO-2021-217), che 

presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria; 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

L’affidamento diretto, previa accettazione della trattativa (avviata il 1/2/2022 e conclusa il 

2/2/2022) con un unico Operatore Economico su MEPA, alla Ditta Suardi s.r.l. per la fornitura come 

da allegato capitolato. 

Art. 3 

L’importo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’art. 2 è 

determinato in € 101.912,70 (centounmilanovecentododicieuro/70) (83.535,00€ imponibile/ 

18.377,70 € iva al 22%) compresa IVA. 

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, per competenza, nell’ambito dell’Attività A03/07 

Realizzazione di reti locali cablate e wireless – Avviso 20480/2021 Cod.13.1.1A-FESRPON-LO-2021-

217 

Art. 4 

Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n. 4 dell’ANAC, approvate il 

26/10/2016, all’operatore economico individuato per la procedura di affidamento diretto, la 

stazione appaltante, prima di stipulare il contratto, nelle forme di cui all’articolo 32, comma 14, 

del Codice dei contratti pubblici, procede alle verifiche del possesso dei requisiti di carattere 

generale di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici. All’operatore economico non 

saranno richieste: 

 garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA), di cui all’art.93 comma 

1 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui 

all’art.10 del D.Lgs. n. 50/2016, in considerazione sia della comprovata solidità 

dell’operatore economico sia al fine di ottenere un miglioramento sul prezzo di 

aggiudicazione (art. 103 comma 11 D.Lgs. n. 50/2016). 

Art. 5 

Il pagamento delle forniture di cui al capitolato allegato verrà effettuato al termine delle procedure 



 
 

 
 

di installazione e collaudo, a seguito di effettiva erogazione dei fondi europei alla SA. 

  Art. 6 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 

241 viene individuato quale Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente scolastico Prof.ssa 

Angela Sclavi. 

 

                                                 Il Responsabile Unico del Procedimento 

    Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Angela Sclavi 

documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 

dell’Amm.ne Digitale e normative connesse 

 

 

 

 


		2022-02-03T14:14:25+0100




